CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

DEPARTMENT OF BIOLOGICAL AND MEDICAL SCIENCES

D iploma thes i s (D T)

Mediterranean diet and prevention of diseases

Anastasia Vlasopoulou

Supervisor: Assoc. Prof. Miloslav Hronek, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2021-2022

Acknowledgments

“I declare that this thesis is my original copyright work, which has been composed solely by

myself (under the guidance of my consultant). All the literature and other resources, from

which I drew information during processing, are cited in the list of used literature and are

quoted in the paper. The work was not been used to obtain another or the same title”

HRADEC KRALOVE, 12/04/2022

- For my family-

CONTENT
ABSTRACT ..................................................................................................................................................... 6

ABSTRAKT ..................................................................................................................................................... 6

1. INTRODUCTION ........................................................................................................................................ 7

2. “HEALTHY” FATS ....................................................................................................................................... 8

3. OLIVE OIL .................................................................................................................................................. 9

3.1 MD and CV system ................................................................................................................................ 10

3.2 Oil and prevention of other diseases .................................................................................................... 11

4. FISH AND FISH OIL .................................................................................................................................. 11

4.1 Fish and cardiovascular benefits ........................................................................................................... 12

5. VEGETABLES AND FRUITS ....................................................................................................................... 12

5.1 Preventing CVD with fruits and vegetables .......................................................................................... 13

5.1.1 The role of fruits and vegetables in the prevention of DM ............................................................... 13

5.1.2 Fruits and vegetables decrease hypertension ................................................................................... 14

5.2 Juices containing fruits and vegetables ................................................................................................ 15

5.3 Management and prevention of kidney stones .................................................................................... 18

6. ALCOHOL AND WINE ............................................................................................................................. 18

6.1 Wine in the prevention of CVD and risk factors ................................................................................... 19

6.2 Alcohol and stroke ................................................................................................................................ 19

6.3 Wine and cognition ............................................................................................................................... 20

6.4 Wine polyphenols influence gut microbiota ......................................................................................... 22

7. VITAMINS ................................................................................................................................................ 24

7.1 Vitamin D............................................................................................................................................... 24

7.1.1 Vitamin D and CV system ................................................................................................................... 26

7.1.2 The role of vitamin D in cancer prevention ....................................................................................... 26

7.1.3 COVID-19 prevention with vitamin D................................................................................................. 26

7.2 Vitamins and cognitive impairment ...................................................................................................... 27

7.3 Folic acid and Vitamin B ........................................................................................................................ 28

8. CEREALS .................................................................................................................................................. 29

8.1 Cereals in the prevention of CVD and stroke ........................................................................................ 29

8.2 Cereals in the prevention of DM ........................................................................................................... 31

8.3 Grains in the prevention of cancer ....................................................................................................... 32

9. DAIRY PRODUCTS ................................................................................................................................... 33

9.1 Proteins ................................................................................................................................................. 35

9.2 Obesity and DMT2 ................................................................................................................................ 35

9.3 Minerals and cholesterol-lowering mechanisms .................................................................................. 37

10. EGGS...................................................................................................................................................... 39

10.1 Nutritive value of eggs ........................................................................................................................ 40

10.2 Association of dietary cholesterol from eggs and risk of CVD ............................................................ 40

10.2.1 Evidence involving healthy individuals ............................................................................................ 41

10.2.2 Evidence involving individuals with underlying diseases ................................................................. 42

11. ΜΕΑΤ ..................................................................................................................................................... 43

11.1 Nutritive value of meat and benefit to human health ........................................................................ 43

11.1.1Proteins ............................................................................................................................................. 44

11.1.2 Fats ................................................................................................................................................... 44

11.1.3 Minerals ........................................................................................................................................... 44

11.1.4 Vitamins ........................................................................................................................................... 45

11.2 Lipid peroxidation and the role of the ingredients of MD .................................................................. 45

11.3 Red and processed meat increases the chance of developing a variety of ailments ......................... 47

12. ADHERENCE TO MD AND OUTCOMES ................................................................................................. 49

CONCLUSION .............................................................................................................................................. 53

REFERENCES ................................................................................................................................................ 54

LIST OF FIGURES ......................................................................................................................................... 60

LIST OF ABBREVIATIONS ............................................................................................................................ 61

ABSTRACT
The Mediterranean diet (MD) is a well-known worldwide diet and is followed by many people.

The fundamental reason is that the actual ingredients and the quantity of them used in this diet

have been shown to help in the prevention of diseases. Everyday consumption of olive oil,

vegetables, fruits, and whole grains, combined with the frequent intake of fish, dairy products,

and controlled consumption of red meat and eggs have been associated with a substantial

decrease in the incidence of many cardiovascular diseases (CVD). This has also been proven by

either each component consumed acting individually or all the ingredients acting together,

complimenting each other’s influence. The MD seems to have occupied the scientific

community a lot since it is proposed as the primary prevention against various diseases,

especially heart diseases and their risk factors, such as diabetes mellitus (DM), atherosclerosis,

obesity, and dyslipidemia. This paper (DT) analyzes the different types of food included in the

Mediterranean pyramid, their effects on health, and the evidence that confirms the above

assumption.

ABSTRAKT
Středomořská dieta (MD) je celosvětově známá dieta a dodržuje ji mnoho lidí. Základním

důvodem je to, že skutečné ingredience a jejich množství použité v této dietě prokazatelně

pomáhají v prevenci nemocí. Každodenní konzumace olivového oleje, zeleniny, ovoce a

celozrnných výrobků v kombinaci s častým příjmem ryb, mléčných výrobků a kontrolovanou

konzumací červeného masa a vajec byla spojena s podstatným snížením výskytu mnoha

kardiovaskulárních onemocnění (KVO). To bylo také prokázáno tím, že buď každá spotřebovaná

složka působí samostatně, nebo všechny složky působí společně a vzájemně se doplňují. Zdá se,

že MD hodně zaměstnává vědeckou komunitu, protože je navržena jako primární prevence

proti různým onemocněním, zejména srdečním chorobám a jejich rizikovým faktorům, jako je

diabetes mellitus (DM), ateroskleróza, obezita a dyslipidémie. Tento dokument (DT) analyzuje

různé druhy potravin obsažené ve středomořské pyramidě, jejich účinky na zdraví a důkazy,

které potvrzují výše uvedený předpoklad.

1. INTRODUCTION
The MD is a modern nutritional habit, which is proven to have benefits and affect positively

human health and well-being. According to sources, this diet is derived from the eating habits

of people who lived in southern Italy and Crete. For this reason, the now known MD diet was

firstly named the Cretan Diet. [1] In more extensive research, it was shown that the exact

nutritional habits were not different from the rest of Greece and other Mediterranean counties

so it was renamed the Mediterranean diet. In 1960 the World Organization of Health (WHO) in

the so-called research of 7 countries recognize that the lowest mortality incidence of diseases

like cardiovascular (CV), cancer and DM were found in citizens of these countries. Physiologist

Ancel Keys invested the term, later in International Conference of Mediterranean nutrition it

was decided what it is considered as healthy, and finally, in 1995 a team of researchers of

Harvard University created the famous “Pyramid of Mediterranean Nutrition”. [1,2]

This pyramid shows the foods that are included in the diet, as well as the sequence of their

consumption. The pyramid’s base is made up of plant-based meals. Typical dietary components

of the diet are:

 Whole grains, fruits, and vegetables contain polyphenols and mainly flavonoids.

Beverages, like a glass of red wine which is recommended to accompany a meal, tea,

coffee, and dark chocolate

 Fish, all seafood, soybean oil, almonds, purslane, and olive oil which are considered

healthy fats. These fats play a significant influence on the whole diet as they contribute

to the confrontation of diseases, which will be discussed further in this paper. The two

main groups of fats are long-chain ω-3 and ω-6 fatty acids

 Greek yogurt, cheese, and milk knead by probiotic bacteria

 Bioactive compounds and nutrients such as fibers, vitamins, phytosterols, antioxidants

are found in smaller or bigger quantities in the above-mentioned foods [1,2]

Of course, these are not the only groups of healthy foods that participate in the diet. There are

other ingredients, however, these are not recommended on a daily basis. Some ingredients

even are not recommended more than once a week. These ingredients are sweets, potatoes,

red meat, and beverages containing a lot of carbon dioxide and sugar as they are considered to

have a bad influence on health. These however cannot be excluded, as people tend to like them

immensely. Finally, it is crucial to cite the necessity of drinking water. The optimal intake of

water on a daily basis is 1.5-2Lt. Proper hydration is essential to maintain the water equilibrium

in a person’s body, although intake can change according to the needs and exercise at each

individual does on a daily basis. Only with the combination of a proper diet and balanced


[…]

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Figure 24:RR between consumption of unprocessed/processed meat and prevalence of DM and CV
diseases [62] https://doi.org/10.1111/joim.12543

Figure 25:Data from meta-analysis analyzing the connection between all-cause, CV disease and cancer
with the intake of meat [62] https://doi.org/10.1111/joim.12543
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Processed meat was interconnected to all-cause mortality in a recent meta-analysis of nine

cohort studies involving 1,330,352 people from Europe, the United States, and China and

137,376 all-cause fatalities with RR (1.23, 95% CI 1.17-0.28). A dose-response analysis from 4

cohort studies including US participants found that every serving of unprocessed meat per day

was linked to an increased risk of all-cause deaths RR (1.15, 95% CI, 1.12-1.19), but in the

summary of cohorts from Europe and Asian did not display significant associations. Bellavia et

a. made a cohort study including 74,645 Swedish men and women out of which 16,683 deaths

took place. Over the 15 years of the follow-up study, it was found that increased consumption

of processed meat (75g per day) compared with no consumption was associated with shorter

life expectancy (HR 1.47, 95% CI 1.13-1.90 while moderate and excessive consumption of

unprocessed red meat when taken with unprocessed was associated with shorter survival.

Nevertheless, it was also mentioned that no associations between shorter survival and intake of

red meat were found in the consumption of processed is 65-100g per day and lower that 20 g

per day for unprocessed.

Figure 26:Results from meta-analysis examining the link between processed/unprocessed meat [62]

https://doi.org/10.1111/joim.12543

The table above shows the association of cancer with red meat with the results showing the

significant risk of esophagus cancer. Free iron provided in red meat is thought to play a role in

the formation of free radicals, particularly H2O2, which can induce inflammation, cytotoxicity,

and genetic alterations. Furthermore, intake of red meat promotes modifications in DNA and

leads to the peroxidation of lipids and production of N-nitroso compounds, which are more

produced when the meat is fire drying. [62]

12. ADHERENCE TO MD AND OUTCOMES
Many meta-analyses have been conducted gathering information from observational studies,

cohort, and RCT about the overall impact of MD in human health. As shown in the tables below

https://doi.org/10.1111/joim.12543

much evidence support that MD prevents many CVD but further investigations must be done to

have more strong evidence about the prevention of cognitive diseases. [63]

Figure 27:Summary of meta-analysis from observational studies showing the effects of MD [63]

10.1038/ejcn.2017.58

https://doi.org/10.1038/ejcn.2017.58

Figure 28:Summary of meta-analysis of RCT reporting the health outcomes following MD [63]

10.1038/ejcn.2017.58

As it is observed from a meta-analysis of observational and RCT studies, most outcomes confirm

the positive effects of MD to CV incidence mortality, stroke, myocardial infarction incidence,

many types of cancer, and their risk factors. These may be the reduction of weight, control of

BMI, and reduction of LDL-C, triglycerides, and HbA1c leading to prevention of DMT2,

dyslipidemia, atherosclerosis, and coronary heart diseases.

https://doi.org/10.1038/ejcn.2017.58

Figure 29:Strength and number of evidence from different types of cancer [63] 10.1038/ejcn.2017.58

The table shows the strength of evidence used in the above tables and the number indicates the

number of meta-analyses that were included [63]

Brain function and diseases accompanied by cognitive decline, dementia, depression,

Alzheimer’s and Parkinson’s diseases are topics, which should be investigated more. The

evidence for meta-analysis came mainly from observational studies and lesser from RCT.

Evidence from a meta-analysis of observational studies including normal individuals showed

that following MD was connected with decreased possibility of mild cognitive impairment

(HR=0.73, 95% CI: 0.56, 0.89) and Alzheimer’s disease (HR=0.64, 95% CI: 0.46, 0.89). In a meta-

analysis conducted after the first one, the findings of the previous meta-analysis reporting were

confirmed with similar effects and findings (RR 0.79, 95% CI:0.70, 0.90). Furthermore, the meta-

analysis from the Singapore Chinese Health Study, including 16,948 individuals for 20 years, the

European Prospective Investigation into Cancer and Nutrition including 8,009 elderly individuals

for 13 follow up years and the Coronary Artery Risk Development in Young Adults for 20 years

confirmed the positive association between MD and cognitive impairment. 50 cohort studies

including 41,492 individuals and 2 RCTs with 309 and 162 participants were analyzed and

showed the beneficial effect of MD in cognition and other studies analyzed 56 articles that

reported a consistent body of evidence. A study of Whitehall II, which analyzed the impact of 3

https://doi.org/10.1038/ejcn.2017.58

different diets including MD, on recurrence of depressive symptoms in 9,949 individuals for 13

follow-up years did not find strong coloration of MD with depression. In contrast with the SUN

study which included 15,980 adults without depression for 10.4 follow-up years, suggesting

that the impact was attributed to eating fruits and nuts and avoidance of food high in fats.

Finally limited are the evidence about the effects of MD on Parkinson’s disease, with Greek

researchers in a population-based cohort study of 1,731 elderlies without Parkinson’s,

suggesting that MD can possibly decrease by 2% the chance of developing Parkinson’s. [64]

CONCLUSION
In summary, MD is found to be beneficial to human health. PUFAs and their derivatives, derived

mainly from fish and olive oil having the optimal proportions benefit the health by reducing

CVD and cognitive decline. Polyphenols, like flavonoids derived from olive oil, vegetables, fruits,

and wine have strong antioxidant and anti-inflammatory effects, similarly, like different types of

vitamins, which have antioxidant effects and essential actions in the body like B12 found in

meat. Strong evidence is found confirming the effect of each component of the pyramid and

overall diet to decrease the risk of developing CVD, cancer, and cognitive decline. Even though

more studies must be conducted and more information must be gathered to explain the

mechanisms of the food, the proportions, and the cooking techniques that must be followed to

maintain the beneficial components of foods.
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