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The topic of the thesis was chosen from the list of topic in the department

Working with literature excellent.

Language skills excellent.

Student invention please choose.

The student was working independently.

Problems and issues were solved independently.

Working in the lab was not available, literature review.

Interpretation of the results not available, literature review.

Processing of the thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing of the thesis excellent.

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Mentor´s comments both on the thesis and the student´s approach:

The student chose a topic from the offer of diploma theses at the Department of

Biological and Medical Sciences. After several check-ups with the mentor, she learned

to quote correctly and to write MT. She worked independently, trying to process the

search according to the agreed requirements. She submitted the work in advance than

required. Generally, I evaluate the cooperation as positive.

Evaluation of Master´s thesis: excellent

Recommendations for the thesis defense: recommended

In Hradec Kralove May 26th ……………………………………
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